Câmara Municipal de Brasil Novo
________________________CNPJ 34.890.368/0001-94_________________________

Av. Castelo Branco, 900 – Centro – Fone/Fax (93) 3514-1158

E-mail: presidente@cmbrasilnovo.pa.gov.br – CEP: 68.148-000 – Brasil Novo – PA

________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI N.001, DE 15 DE JANEIRO DE 2020.

Altera a Lei municipal n. 121, de 05 de maio

de 2010, que regulamenta o serviço de

automóveis de aluguel no município de

Brasil.

O Vereador WEDER MAKES CARNEIRO, no uso de suas prerrogativas

parlamentares, e na forma regimental, apresenta ao Nobre Plenário o seguinte Projeto de

Lei:

Art. 1º. O inciso VII do artigo 6º e o caput do artigo 7º da Lei municipal n.

121, de 05 de maio de 2010, ficam alterados, passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. 6º. [...]

[...]

VII - não manter vínculo empregatício com órgãos públicos

com remuneração superior a 04 salários mínimos;

[...]

Art. 7º. Mediante prévia autorização da Prefeitura

Municipal, os permissionários poderão ceder seus direitos

de exploração dos serviços de táxis a terceiros que

atendam às exigências legais.

Art. 2º. Fica acrescentada a alínea “d” ao art. 18 da Lei municipal n. 121, de

05 de maio de 2010, com a seguinte redação:

Art. 18. [...]

[...]

d) por solicitação fundamentada da cooperativa ou

sindicato.

Art. 3º. Fica acrescentado o artigo 21-B à Lei municipal n. 121, de 05 de maio

de 2010, com a seguinte redação:

Art. 21-B. O transporte especial feito por cooperativa ou

sindicato de condutores de táxi no âmbito do território do

Município somente será permitido para as entidades que

tenham entre seus membros no mínimo 50% de

permissionários locais.

Câmara Municipal de Brasil Novo
________________________CNPJ 34.890.368/0001-94_________________________

Av. Castelo Branco, 900 – Centro – Fone/Fax (93) 3514-1158

E-mail: presidente@cmbrasilnovo.pa.gov.br – CEP: 68.148-000 – Brasil Novo – PA

________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Plenárias, em 15 de janeiro de 2020.

________________________

WEDER MAKES CARNEIRO

Vereador/MDB

Câmara Municipal de Brasil Novo
________________________CNPJ 34.890.368/0001-94_________________________

Av. Castelo Branco, 900 – Centro – Fone/Fax (93) 3514-1158

E-mail: presidente@cmbrasilnovo.pa.gov.br – CEP: 68.148-000 – Brasil Novo – PA

________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA DO PROJETO

É como muito prazer que me dirijo aos nobres colegas para submeter à

apreciação e votação desse Egrégio Poder Legislativo o Projeto de Lei que “Altera a Lei

municipal n. 121, de 05 de maio de 2010, que regulamenta o serviço de automóveis

de aluguel no município de Brasil”.

Chegou a essa Casa reclamação dos taxistas do Município de que uma

cooperativa que recebeu recentemente alvará da Prefeitura Municipal para autuar em

Brasil Novo é composta em sua quase totalidade por membros e táxis de Altamira, os

quais estariam trabalhando ilegalmente na Cidade, prejudicando, através de concorrência

desleal e ilegal, o sustento dos motoristas locais e de suas famílias.

Isso motivou a propositura desse projeto de lei, que tem o objetivo aperfeiçoar a

Lei municipal n. 121, de 05 de maio de 2010, que regulamenta o serviço de automóveis de

aluguel no município de Brasil, uma vez que, em sua redação original, essa norma não

permite que os taxistas locais transfiram suas permissões a terceiros, bem como que

aqueles que passam a trabalhar em órgãos públicos mantenham suas permissões, o que

tem gerado grandes transtornos aos atuais permissionários, devendo-se revogar tais

vedações.

A Lei municipal n. 121, de 05 de maio de 2010 também deixava as cooperativas

e sindicatos de motoristas de táxi locais sem poder sobre seus filiados, uma vez que

mesmo estes descumprindo seus deveres de membros filiados, não poderiam ter suas

permissões canceladas a pedido da sua entidade representativa, o que será corrigido por

esse projeto de lei.

O projeto apresentado também impõe uma regra de paridade mínima para que

as cooperativas e sindicatos de motoristas de táxi atuem no Município, uma vez que a

omissão da norma vigente está possibilitando que cooperativas de táxi de outros

municípios atuem em Brasil Novo praticamente sem motoristas que tenham permissão

local.

Daí a importância do projeto de lei apresentado, que pela sua relevância,

espero muito que seja aprovado pelo Colendo Plenário do Poder Legislativo Municipal de

Brasil Novo.

Sala das Sessões Plenárias, em 15 de janeiro de 2020.

_______________________

WEDER MAKES CARNEIRO

Vereador/MDB